
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

 

 

Hotararea  a fost  adoptată cu 

cu votul a  16 consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR. 303  

privind aprobarea Regulamentului privind modalitatea de emitere a avizului 

pentru amplasarea stațiilor de încărcare pentru vehicule electrice în municipiul 

Huși 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi, judeţul Vaslui ; 

 Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr. 28732 din 08.10.2025 ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.28734 din 

08.10.2025 privind aprobarea Regulamentului privind modalitatea de 

emitere a avizului pentru amplasarea stațiilor de încărcare pentru 

vehicule electrice în municipiul Huși; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr. 28735  din 

08.10.2025;  

•  Raportul de specialitate al Compartimentului juridic nr. 29818 din 

16.10.2025 ; 

▪ Avizul nr. 315 din 28.10.2025  al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică ; 

▪ Avizul  nr.242 din 28.10.2025 al Comisiei  de  amenajarea teritoriului 

şi urbanism,;      

▪ Avizul nr.49 din 28.10.2025 al  Comisiei de agricultură, protecția 

mediului și turism; 

▪ Avizul nr.41 din 28.10.2025 al  Comisiei  de învăţământ, sănătate, 

activități sportive, activități social-culturale, culte; 

 În conformitate cu prevederile : 

-Legii nr.50/1991 republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordinului nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții; 

-Legii nr.10/1995 privind calitatea în constructii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

-Legii nr.422/2001 privind protecția monumentelor istorice, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

-Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile 

publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-Ordonanța  Guvernului nr.43/1997, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare, privind regimul drumurilor; 

-Legii nr.350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare, 

-Ordinului nr.233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr.350/2001  privind amenajarea teritoriului și urbanismul , de elaborare și 

actualizare a documentațiilor de urbanism; 

 În temeiul art.129 alin.1 și alin.2 lit.c), lit.d), alin.6 lit.c, alin.7 lit.i și art.139  

alin.(3) lit.e si art.196 alin.(1) lit.a)  din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind 

Codul  Administrativ , cu modificările și completările ulterioare;  

 

             H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art.1. Se aprobă Regulamentul privind modalitatea de emitere a avizului 

pentru amplasarea stațiilor de încărcare pentru vehicule electrice în municipiul Huși, 

prevăzut in Anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.2.Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 30 de zile de la data 

aducerii la cunoștință publică. 

 Art.3. Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.   

                     
 

                                                                                               HUȘI, 30 octombrie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                                Contrasemnează pentru legalitate , 

     Toma Cătălina-Tania                                                          Secretar general ,  

                                                                                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 


